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Kl. 13.25 
Det, vi spørger Venstre om, er: Hvad vil Ven- 

stre i denne her sag? Skal det være så billigt som 
muligt? Den ordning, vi foreslår, er nemlig soli- 
darisk på den måde, at de, der ingen praktikan- 
ter tager, kommer til at bidrage til festligheder- 
ne. Det er vel rimeligt nok, for de lukrerer på ar- 
bejdskraften, når den er færdiguddannet. 

Det andet er, at vi ikke skønner, at en uddan- 
nelsesgaranti er ren opbevaring. Det gør Venstre 
måske. Lad os få et svar på det. 

(Kort bemærkning). 
Lene Jensen (S): 
Jeg vil gerne sige til fru Tina Nedergaard, at det 
her handler om ansvar. Det handler om, at ar- 
bejdsmarkedets parter og arbejdsgiverne må 
tage ansvar for, at de unge mennesker kan fuld- 
føre deres uddannelse. Jeg er ked af at sige det, 
men lige nøjagtig i den her sammenhæng kan 
den der fuldstændig bevidstløse markedslogik 
ikke bruges til noget som helst. 

Jeg synes ærligt talt, at det ikke er at tage tin- 
gene alvorligt nok at komme med en lang smøre 
om, at så kunne man jo gøre det samme på re- 
sten af arbejdsmarkedet. Det næste bliver vel, at 
vi bliver anbefalet at lave vores beslutningsfor- 
slag om, så det ligner den planøkonomi, man 
henviser til i Sovjet og i Nordkorea, og hvor det 
ellers er, man plejer at henvise til, når det er det, 
det gælder. 

Jeg synes ikke, det er seriøst, og jeg bliver be- 
kymret for det videre forløb, hvis det virkelig er 
den her måde, hvorpå Venstre agter at tackle et 
af de allerstørste problemer, som de her unge 
mennesker måske i deres liv kommer ud for, 
nemlig at de ikke kan færdiggøre den uddannel- 
se, som alle har tudet dem ørerne fulde med at 
de skulle tage. 

(Kort bemærkning). 
Tina Nedergaard (V): 
Den kolde, kyniske markedslogik, som jeg plæ- 
derer for her fra talerstolen, er jo en markedslo- 
gik, som jeg f.eks. deler med hele fagbevægel- 
sen. LO har under hele forløbet, også i mit tidli- 
gere samarbejde med dem, været fuldstændig 
enig i, at midlertidige eller langvarige tilskud 
ikke er løsningen på praktikpladsproblemet. Så 
det er altså en logik, jeg deler med fagbevægel- 
sen. 

Derudover vil jeg sige, at når man i Socialde- 
mokratiet er interesseret i at pålægge virksom- 

heder, der ikke har elever, kollektive afgifter, så 
vil jeg prøve at problematisere det en lille smule. 

For det første er der jo virksomheder, som slet 
ikke har adgang til at ansætte elever, idet de ikke 
har faglært ansatte. Det udelukker i og for sig en 
virksomhed fra at tage praktikelever, men de vil 
alligevel skulle bidrage. 

For det andet: Hvad gør man i forhold til de 
vestjyske virksomheder og de brancher, hvor 
man ikke kan tiltrække, eleverne? Der er virk- 
somheder, som søger elever, men ikke kan få 
dem, og der er også hele brancher, der i dag li- 
der under, at de ikke kan få tilstrækkeligt med 
praktikelever. Det gælder f.eks. inden for bager- 
faget, det gælder inden for vvs og også andre 
områder, de såkaldte sorte fag. 

Det, man fra Socialdemokratiets side lægger 
op til med det her forslag, er sådan set yderligere 
at straffe virksomheder, som i dag ikke kan få 
adgang til praktikelever. Det giver ganske enkelt 
ikke mening. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Hr. Carsten Hansen for sin tredje og sidste korte 
bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Enten har fru Tina Nedergaard ikke fulgt med, 
eller også taler hun mod bedre vidende. Det er 
sådan, at i de sidepapirer, der ligger efter indstil- 
ling fra arbejdsmarkedets parter, anbefaler LO -  
og det er den samlede danske arbejderbevægel- 
se i hvert fald på lønmodtagersiden, sådan den 
nederste del af den -  faktisk en 4-måneders-ord- 
ning, således at man kommer ud over prøveti- 
den med en tilskudsordning. 

Er det forbigået fru Tina Nedergaards be- 
vidsthed, at det her har været fremme eller 
hvad? Eller står hun og taler mod bedre viden- 
de? 

Det andet er det med de sorte fag. Jeg hørte 
oven i købet i radioen forleden dag nogen, der 
kaldte det de beskidte fag; det bryder jeg mig 
ikke om, jeg hører selv til en af dem, der har ar- 
bejdet inden for området. Det passer ikke, at 
man ikke kan skaffe praktikelever; det er ganske 
få steder. Men prøv at gå ind og se på analyser- 
ne. Der er faktisk mange steder, de her menne- 
sker ikke kan komme ind. 

Med hensyn til det med det solidariske, det 
med, at de arbejdsgivere, der ikke tager lærlin- 
ge, er med til at bidrage til ordningen, synes vi, 
det er ganske okay, at man på den måde pålæg- 


